
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                    
n. Generale     167   del   07/04/2020 

 

 

 

DETERMINA N.  69 DEL  07/04/2020 
 

 
 
Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE - INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

DELLA GESTIONE DEL'ASILO NIDO COMUNALE - PERIODO 01/09/2020 - 31/08/2023 CON 
POSSIBILITÀ DI RIPETIZIONE PER ULTERIORI ANNI TRE (PERIODO 01.09.2023  31.08.2026). 

  
 

 

 

 

 

 

 
 
La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Casatenovo dal 08/04/2020 al 23/04/2020 
 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Servizi Sociali 



Determinazione n. 69 del 07/04/2020 
 

 

                     
OGGETTO : DETERMINAZIONE A CONTRARRE - INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL'ASILO NIDO COMUNALE - PERIODO 01/09/2020 - 31/08/2023 
CON POSSIBILITÀ DI RIPETIZIONE PER ULTERIORI ANNI TRE (PERIODO 01.09.2023  31.08.2026). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 7 del 20.05.2019 mediante il quale il sottoscritto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato 
confermato Responsabile di servizio del Settore “Servizi alla Persona”, con decorrenza 
21.05.2019 e sino al 31.12.2020; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, 
esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020/2022, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 
 
Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 09   in data 16.01.2020 e n. 26 in data 
13.02.2020, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del 
Bilancio come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di 
Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane 
e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;  
 
Visto altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata 
dal Consiglio Comunale con atto n. 66 in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ 
gennaio 2015; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 31/01/1997, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale questo Ente ha provveduto a destinare i locali del piano terra dello 
stabile di proprietà comunale, denominato “Cascina Levada”, ad uso “asilo nido”, anche 
attraverso un convenzionamento del relativo servizio; 
 
Visto il successivo affidamento in concessione della gestione dell’asilo nido avvenuto 
con deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 03/05/1999, rinnovato con 
determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona n° 499 del 03/06/2004 
fino al 31/08/2006; 
 
Visto il successivo affidamento in concessione della gestione dell’asilo nido avvenuto 
con determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona n° 699 del 
08/08/2006, per il periodo 01/09/2006 / 31/08/2010; 
 
Visto il successivo affidamento in concessione della gestione dell’asilo nido avvenuto 
con determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona n° 407 del 
27/07/2010, per il periodo 01/09/2010 / 31/08/2015; 
 



Determinazione n. 69 del 07/04/2020 
 

 

Visto il successivo affidamento in concessione della gestione dell’asilo nido avvenuto 
con determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona n° 178 del 
30/07/2015, per il periodo 01/09/2015 / 31/08/2020; 
 
Considerato che è ormai prossima la scadenza dell’appalto del servizio di gestione 
dell’Asilo Nido Comunale e che, pertanto, è necessario procedere all’affidamento del 
nuovo incarico per il periodo dal 01/09/2020 al 31/08/2023, con possibilità di 
ripetizione per ulteriori anni tre (periodo 01.09.2023 – 31.08.2026); 
 
Dato atto che, a tal fine, il presente Servizio ha provveduto a predisporre il capitolato 
relativo al servizio da affidare e che lo stesso è stato approvato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n° 43 del 30/03/2020; 
 
Tenuto conto che con la medesima deliberazione G.C. n° 43 è stato altresì disposto di 
continuare ad affidare a terzi la gestione in concessione del servizio di “asilo nido”; 
 
Ritenuto quindi: 

• di richiedere formalmente alla “S.U.A. Provincia di Lecco” di procedere agli 
adempimenti di sua competenza, ai sensi dell’art. 3 della Convenzione approvata 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 23.05.2018, per la concessione 
della gestione dell’asilo nido di Cascina Levada, come da documentazione 
approvata da questo Ente, richiedendo il relativo codice CIG (Identificativo di 
gara); 

• di individuare nel sottoscritto Responsabile di Servizio il Responsabile Unico del 
procedimento di cui all’art.12 del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi 
in economia nonché dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/0216; 

• di precisare che, poiché il suddetto servizio decorre dal giorno 01/09/2020, 
l’aggiudicazione da parte di “SUA Lecco” dovrà avvenire entro il suddetto 
termine; 

 
Considerato che l’ammontare delle contribuzioni dovute all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici per l’anno 2020 sono attualmente le stesse dell’anno 2019, approvate 
con deliberazione della medesima Autority n. 1174 del 19 dicembre 2018, concernente 
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per 
l’anno 2019”;  
 
Considerato che, ai sensi della Legge n. 266/2005, per la gara relativa all’affidamento in 
concessione della gestione dell’asilo nido di cui trattasi, è dovuta all’Autority la 
contribuzione da parte del Comune di Casatenovo di € 375,00, trattandosi di appalto di 
importo compreso tra € 800.000,00 ed € 1.000.000,00, secondo la tabella allegata alla 
deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 1174/2018;  
 
Dato atto che il corrispettivo alla SUA per l’espletamento della procedura di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto, secondo la tabella allegata alla convenzione di cui 
sopra, risulta essere pari ad € 3.662,36; 
 



Determinazione n. 69 del 07/04/2020 
 

 

Ritenuto ora, come disposto nella citata deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 
30/03/2020, di provvedere in qualità di Responsabile Unico del procedimento, 
all’adozione dei conseguenti adempimenti necessari per il relativo procedimento di 
gara, in virtù della Convenzione in essere con la SUA; 
 
Dato atto che l’atto di convenzione per detta concessione sarà stipulato in forma 
pubblica amministrativa e registrato presso i competenti uffici a norma di legge, 
secondo lo schema allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale;  
 
Vista inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 17.12.2015, esecutiva, 
mediante la quale è stato approvato lo schema di “Patto di Integrità” da inserire in 
tutte le procedure di gara per l’appalto di lavori, servizi e forniture, di importo 
superiore a € 12.000,00; 
 
Preso atto che, in virtù della Convenzione, le attività della “S.U.A. Lecco” sono svolte 
nel rispetto delle disposizioni della Legge n.190/2012, con riferimento al Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione adottato dalla Provincia di Lecco, nonché al 
Patto di Integrità ed al Protocollo d’Intesa per la tutela della legalità negli appalti; 
 
Dato atto altresì degli obblighi posti a carico del futuro affidatario dalle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con 
D.P.R. n° 62 del 16/04/2013; 
 
Individuato nel firmatario del presente atto il Responsabile del procedimento che ha 
verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza 
per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 
come modificato dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012; 
 
Visto il D.Lgs.n.50/2016;  
 
Dato atto che il Ragioniere comunale ha apposto il visto di regolarità contabile sulla 
presente determina, attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 , del T.U.E.L. 
 

DETERMINA 
 
di richiedere alla “SUA Provincia di Lecco”, a seguito della Convenzione approvata, di 
cui in premessa, di procedere agli adempimenti  di  sua competenza necessari per 
l’affidamento della concessione della gestione dell’asilo nido di Cascina Levada per il 
periodo 01.09.2020 – 31/08/2023, con possibilità di ripetizione per ulteriori anni tre 
(periodo 01.09.2023 – 31.08.2026), con la relativa richiesta di codice CIG (identificativo 
di gara); 
 



Determinazione n. 69 del 07/04/2020 
 

 

di individuare nel sottoscritto Responsabile di Servizio il Responsabile Unico del 
procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
di dare inoltre atto che il servizio in parola è regolato dal Capitolato Speciale d’Appalto 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 30.03.2020, che verrà 
trasmesso alla predetta SUA di Lecco e l’aggiudicazione, da parte di SUA, dovrà avvenire 
prima dell’inizio del servizio; 
 
di assumere impegno di spesa per complessivi pari ad € 4.037,36 da imputarsi sul Cap. 
Peg. n. 11.615 dell’annualità 2020 del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 così 
suddivisi: 
 

• € 3.662,36 a favore della Provincia di Lecco, da liquidarsi contestualmente 
mediante bonifico bancario con accredito sul c/c Tesoreria Unica Identificativo 
Codice 0082002,  
 

• € 375,00 a favore dell’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici, ai sensi 
della Legge n. 266/2005, trattandosi di appalto di importo compreso tra €. 
800.000,00 ed € 1.000.000,00, da liquidarsi, a seguito dell’invio della lettera di 
invito alla gara ovvero alla pubblicazione del bando di gara, alla SUA presso la 
Provincia di Lecco, che richiede il CIG, la quale procederà al pagamento in favore 
dell’ANAC; 

 
dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avviene entro il 31.12.2020; 
 
di prendere atto che, in virtù della Convenzione, le attività della S.U.A. Provincia di 
Lecco sono svolte nel rispetto delle disposizioni della Legge n. 190/2012 con riferimento 
al Piano Triennale di prevenzione della corruzione, adottato dalla Provincia di Lecco 
nonché del Patto di Integrità e delle disposizioni di cui alla circolare del 28.12.2015 a 
firma del Responsabile di prevenzione e corruzione della Provincia di Lecco, agli atti di 
questo Comune; 
 
di dare atto inoltre degli obblighi posti a carico dell’affidatario dalle disposizioni 
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e. 5 decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 
62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Casatenovo; 

di dare atto che l’atto di convenzione sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e 
registrato presso i competenti uffici a norma di legge, secondo lo schema allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;  
 
di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della 
normativa vigente. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Dario Mazzotti



Determinazione n. «NUMERO_PER_SETTORE» del «DATA_ADOZIONE_NO_ORA» 
 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZOTTI DARIO;1;4819670



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alle persone nr.69 del 07/04/2020

07/04/2020Data: Importo: 3.662,36

Oggetto: INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL'ASILO NIDO COMUNALE - PERIODO
01/09/2020 - 31/08/2023 CON POSSIBILITÀ DI RIPETIZIONE PER ULTERIORI ANNI TRE (PERIODO 01.09.2023  31.08.2026)
- IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA  SUA DI LECC0

Bilancio
Anno: 2020

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 362.600,00
177.380,56

3.662,36
181.042,92
181.557,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 6.000,00

0,00

3.662,36

3.662,36

Disponibilità residua: 2.337,64

Capitolo: 11615

Oggetto: SPESE PER  AFFIDAMENTO GARA  CONCESSIONE ASILO NIDO

Progetto:

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2020 840/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 840/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 840/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

PROVINCIA DI LECCO   *Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 CASATENOVO li, 07/04/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alle persone nr.69 del 07/04/2020

07/04/2020Data: Importo: 375,00

Oggetto: INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL'ASILO NIDO COMUNALE - PERIODO
01/09/2020 - 31/08/2023 CON POSSIBILITÀ DI RIPETIZIONE PER ULTERIORI ANNI TRE (PERIODO 01.09.2023  31.08.2026).
CONTRIBUTO ANAC

Bilancio
Anno: 2020

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 362.600,00
181.042,92

375,00
181.417,92
181.182,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 6.000,00

3.662,36

375,00

4.037,36

Disponibilità residua: 1.962,64

Capitolo: 11615

Oggetto: SPESE PER  AFFIDAMENTO GARA  CONCESSIONE ASILO NIDO

Progetto:

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2020 841/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 841/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 841/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

PROVINCIA DI LECCO   *Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 CASATENOVO li, 07/04/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


